
РЕШЕНИЕ

по делу № 022/06/64-272/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе

«14» апреля 2020 г. г. Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

К<…> – заместителя руководителя управления, начальника отдела контроля
закупок;

членов Комиссии:

С<…>– государственного инспектора отдела контроля закупок;

К<…>– главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок,

с участием представителей:

от заявителя – ООО «Строй Газ Сервис» извещены, не явились;

от заказчика – Администрации Тюменцевского района Алтайского края, П<…>,

от уполномоченного учреждения – КГКУ «Центр государственных закупок
Алтайского края» - Ш<…>,

рассмотрев жалобу ООО «Строй Газ Сервис» на положения документации о
проведении электронного аукциона № 0817200000320002269 «Поставка блочной
модульной котельной расположенной по адресу: с. Тюменцево, пер. Центральный,
10 б», согласно Федеральному закону от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

в Управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю
поступила жалоба ООО «Строй Газ Сервис» на положения документации о
проведении электронного аукциона № 0817200000320002269 «Поставка блочной
модульной котельной расположенной по адресу: с. Тюменцево, пер. Центральный,
10 б».

В обоснование жалобы заявитель указал, что в информационной карте
документации об электронном аукционе заказчиком не установлена дата
окончания срока рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном
аукционе. Таким образом, Заказчик нарушил требования Закона о контрактной
системе.

На основании изложенного заявитель просит признать положения документации не
соответствующими Закону о контрактной системе, выдать заказчику предписание



об устранении нарушения Закона о контрактной системе.

Представители заявителя, заказчика, уполномоченного учреждения о дате,
времени и способе рассмотрения жалобы по средствам видеоконференцсвязи
уведомлены надлежащим образом. Заявитель участие в заседании комиссии не
обеспечил.

Представители заказчика, уполномоченного учреждения представили
запрошенные документы. С доводами жалобы не согласны и считают ее
необоснованной, поскольку в п. 15 Информационной карты установлена дата
окончания срока рассмотрения заявок на участие в аукционе в соответствии с ч. 2
ст. 67 Закона о контрактной системе: 09.04.2020.

Заслушав пояснения представителей, а также изучив представленные документы в
ходе внеплановой проверки, Комиссия УФАС по Алтайскому краю по контролю в
сфере закупок пришла к следующим выводам.

13 марта 2020 года в Единой информационной системе (далее – ЕИС) в сфере
закупок размещен документ «Извещение о проведении электронного аукциона от
13.03.2020 № 0817200000320002269». 19.03.2020, 20.03.2020, 27.03.2020 размещены
изменения извещения № ИИ1, № ИИ2, № ИИ3.

Вместе с извещением заказчиком размещена документация электронного
аукциона.

Согласно п. 4 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию: дата
окончания срока рассмотрения заявок на участие в таком аукционе в
соответствии с частью 2 статьи 67 настоящего Федерального закона.

В соответствии с ч. 2 ст. 67 Закона о контрактной системе срок рассмотрения
первых частей заявок на участие в электронном аукционе не может превышать три
рабочих дня с даты окончания срока подачи указанных заявок, за исключением
случая, предусмотренного частью 2 статьи 63 настоящего Федерального закона,
при котором такой срок не может превышать один рабочий день с даты окончания
срока подачи указанных заявок.

В п. 15 Информационной карты аукционной документации заказчиком установлено -
дата окончания срока рассмотрения заявок на участие в таком аукционе в
соответствии с частью 2 статьи 67 настоящего Федерального закона.

Таким образом, требования п. 4 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе
заказчиком соблюдены, довод заявителя не обоснован.

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь статьей 99, 106 Закона о контрактной
системе, Комиссия

РЕШИЛА:

признать жалобу ООО «Строй Газ Сервис» необоснованной.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со



дня его принятия. <…>


